Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 23 de abril de 2025.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 493/2025, de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Direitos

Humanos e Cidadania:

Ao assumir a Assessoria Especial de Políticas para

Imigrantes, identificamos uma dificuldade significativa decorrente da inexistência de um

banco de dados. Essa situação comprometeu o acesso a informações e organização

essenciais.

Diante desse cenário, realizamos um levantamento de

dados junto à Subsecretaria da Habitação, obtendo o relatório dos imigrantes

beneficiários do programa Aluguel Social. Junto à Secretaria de Assistência Social,

obtivemos a relação dos imigrantes listados no Cadastro Único. Através deste

levantamento, identificamos o total de 174 famílias.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Realizamos o atendimento a 58 imigrantes por meio de

chamamento, garantindo o suporte necessário a essa população. Apenas 4 imigrantes

procuraram a secretaria de forma espontânea para obter informações.

No que se refere ao atendimento psicológico,

atualmente contamos com 10 imigrantes assistidos.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 17497/2025 | 23057/2025